

Nr 387.

Av herr Ohlin m. fl., *angående ändrade avskrivningsregler beträffande vissa anslag till lån för bostadsbyggande m. m.*

I motioner vid tidigare riksdagar har vi dels upptagit frågan om en genomgående omprövning av de nu tillämpade principerna för avskrivning av nya kapitalinvesteringar och dels föreslagit vissa provisoriska förändringar beträffande avskrivningarna på anslagen till lånefonden för bostadsbyggande och tilläggs lån. Någon omprövning av avskrivningsreglerna har emellertid icke kommit till stånd. Vi anser oss därför nu böra taga definitiv ställning till de betydelsefulla avskrivningsfrågor, som berör bostadslånen. Till grund för vårt ställningstagande ligger vårt i annat sammanhang framförda förslag om övergång från kapitalsubvention till räntebidrag beträffande dessa lån. Genom inbetalningar från låntagare och genom anslag på driftbudgeten kan full förräntning och tillfredsställande amortering erhållas för de belopp, som utanordnas från bostadslåneanslagen. Då vidare redan nu stora riskfonder för täckande av eventuella kapitalförluster uppsamlats, så bortfaller skälen att företaga stora engångsavskrivningar i samband med dessa låneanslag.

Vårt ovannämnda förslag innebär, att på femte huvudtiteln skall anvisas anslag som möjliggör en sådan ordning. I konsekvens härmed yrkar vi avslag på finansministerns äskanden om medel för avskrivning å anslagen till lånefonden för bostadsbyggande med 100 milj. och till tilläggs lån för viss bostadsbyggnadsverksamhet med 68 milj. kronor.

I detta sammanhang vill vi även framhålla, att finansministerns förslag, att 82 milj. kronor av de tillgångar, som representeras av tidigare utlämnade numera ränte- och amorteringsbärande tilläggs lån, vilka under de kommande trettio åren skall återbetalas till statsverket, skall under ett enda år disponeras för avskrivning av anslag till nya tilläggs lån, synes oss betänkligt. Både med hänsyn till angelägenheten att normalt söka erhålla en så jämn avvägning som möjligt mellan olika budgetår, vad beträffar krav på skattebetalarna genom driftbudgetens belastning med avskrivningsanslag — en synpunkt som vi tidigare givit uttryck för — och i betraktande av att det ännu kommer att taga avsevärd tid innan dessa medel faktiskt inflyter till statsverket, anser vi ett sådant förfarande oriktigt. Vi förordar i stället att dessa medel får kvarstå på avskrivningskontot för tilläggs lån och därigenom bidra till förstärkning av den riskfond, som uppstått genom tidigare avskrivningsanslag. De årligen inflytande ränte- och

amorteringsbeloppet från dessa medel kan lämpligen användas till extra avskrivningar på nyutlämnade lån.

Med hänvisning till ovanstående får vi alltså hemställa, att riksdagen måtte

- A. avslå Kungl. Maj:ts förslag om reservationsanslag till avskrivning av nya kapitalinvesteringar med 100 milj. kronor till lånefonden för bostadsbyggande och 68 milj. kronor till tillägglån för viss bostadsbyggnadsverksamhet,
- B. besluta, att belopp om 82 milj. kronor motsvarande tidigare utlämnade, numera ränte- och amorteringsbärande tillägglån, vilka under de följande 30 åren kommer att återbetalas, icke må på en gång användas för avskrivningar av nya tillägglån utan tills vidare skall kvarstå som riskfond för dessa lån.

Stockholm den 27 januari 1954.

Bertil Ohlin.

Wald. Svensson.

Sven Wedén.

Filip Kristensson

i Osby.